
DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE

Numero  132   Del  09-08-2023 
-------------------------------------------------

REGISTRO GENERALE N. 304

----------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REDAZIONE PROGETTAZIONE FATTIBILITA' 

TECNICA-ECONOMICA  ED ESECUTIVA, D.L. CONTABILITA', 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO A D.L. 
CRESCITA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE ANNUALITA' 2023 - ING. POZZANA FRANCESCO C.F.: 
PZZFNC45S19E472V- IMPEGNO DI SPESA - CIG: 9999794B0D CUP: 
B14H22001160006. 

----------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------

L'anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di agosto, nel proprio 
ufficio;

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

 
Premesso che:

 con Delibera di Consiglio n. 16 del 26/04/2023 “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2023-2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 con Delibera di Consiglio n. 17 del 26/04/2023 “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)”;

 con Delibera di Giunta Comunale  n. 58 del 10/05/2023 di assegnazione del 
piano esecutivo di gestione (PEG) ai responsabili per il periodo 2023/2025 ;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

Premesso che:
 l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi 
ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 
2019, ha assegnato al Comune di Serravalle di Chienti, il contributo di € 50.000,00,  
sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30;

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, 
ha definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 
30 aprile 2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 
30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34;

 il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche.”;

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 
2019, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Serravalle di 
Chienti Capoluogo, Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di 
Legno, Frazione Civitella, Frazione Corgneto, Frazione Costa.”;

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 
2020, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Rimozione delle n. 
12 caldaie standard a gas e l’installazione di n. 6 nuove caldaie a condensazione per 
la centrale termica comunale;

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 
2021, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Loc. Castello e 
Vallesina di Serravalle di Chienti;

 l’Amministrazione comunale ha realizzato, con il contributo assegnato i seguenti 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nell’anno 
2022, l’Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Copogna (Zona 
Vaccarile), Gelagna Bassa, Dignano e Madonna del Piano”;

 il Dipartimento per gli Affari interni e territorio, con decreto direttoriale del 14 
gennaio 2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020 e 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

consultabile sul sito internet del Dipartimento per gli Affari interni e territorio , 
recante assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, 
della Legge 27/12/2019 n.160;

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con successivo decreto direttoriale del 30 
gennaio 2020 ha definito le modalità operative della misura di cui all’art. 30 del D.L. 
30 aprile 2019, n. 34, modificando sostanzialmente solo i criteri di monitoraggio 
degli interventi su piattaforma MOP della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni, la modalità di erogazione del contributo e ha fissato come termine 
improrogabile di inizio esecuzione dei lavori entro e non oltre il 15 settembre di 
ciascuna annualità;

 Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra 
la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 
160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile;

 Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla 
legge n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo 
delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto 
riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di 
“efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 
sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

 per l’annualità 2023, la trasmissione del certificato di collaudo o di regolare 
esecuzione dei lavori dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, 
tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri 
certificati);

 per l’annualità 2023, le fasce di contributo per l’efficientamento energetico sono, 
come di seguito elencato:

- 50.000 euro per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti,

- 70.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 
abitanti,

- 90.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 
abitanti,

- 130.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 
abitanti,



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

- 170.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti,

- 210.000 euro ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 
abitanti,

- 250.000 euro ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti,
e che pertanto al Comune di Serravalle di Chienti, per l’annualità 2023, spetterà un 
contributo pari ad €. 50.000;

Dare atto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare, con il contributo 
assegnato, l’intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione, tramite 
relamping, delle frazioni di: Corgneto e Costa, provvedendo anche alla messa in sicurezza 
delle sedi stradali delle due frazioni al fine di aumentare l’efficientemento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 28/06/2023, con la quale si 
destinava il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, con decreto direttoriale del 30 
gennaio 2020, pari ad € 50.000,00 l’intervento di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale nelle frazioni di Costa e 
Corgneto, al fine di aumentare l’efficientemento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2023;

Rilevato che, nella soprarichiamata Delibera di Giunta, è stato affidato, ai sensi dell’art. 15 
del d.lgs. n. 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) a Geom. 
Samanta Maggi, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria sopra individuati;

Preso atto con decreto del Sindaco n. 07 del 31/03/2023 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, le Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata 
degli del servizio e precisamente per l’espletamento delle prestazioni relative alla 
progettazione dello studio di fattibilità tecnico – economica , esecutiva , coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, contabilità e 
certificato di regolare esecuzione;

Sentito per le vie brevi l’Ing. Pozzana Francesco iscritto Ordine Ingegneri civili ed 
ambientali  di Latina (LT)  al n. A342 con sede professionale  in Via B. Croce n. 27, 
Roma (RM)  C.F.: PZZFNC45S19E472V P.Iva 11504451003, il quale ha provveduto 
immediatamente ad inviare disponibilità e preventivo di spesa per la prestazione 
professionale;



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

Visto il preventivo di spesa pervenuto al prot. comunale n. 6827 del 20/07/2023, per il 
servizio  di  progettazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori , 
contabilità e certificato di regolare esecuzione per l’intervento di “ Efficientamento 
energetico della pubblica illuminazione e messa in sicurezza del patrimonio 
comunale nelle frazioni di Costa e Corgneto”   per un totale di €. 6.090,24 oltre oneri 
contributivi e previdenziali previsti per legge ed IVA, risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei 
servizi/beni in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine : servizio  
di  progettazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori , contabilità e 
certificato di regolare esecuzione per l’intervento di “ Efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione e messa in sicurezza del patrimonio comunale nelle frazioni di Costa 
e Corgneto;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel 
rispetto di quanto disposto dall’art.50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 

CIG : 9999794B0D    CUP: B14H22001160006;

Accertate :
- la regolarità contributiva DURC assunta al prot.7308 del 07/08/2023 con esito 

REGOLARE,
- Il casellario annotazioni  riservato Anac consultato in data 085/08/2023;,
- La regolarità  del Casellario Giudiziale assunta al prot. 7345 del 08/08/2023 

con esito NULLO; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la Geom. Maggi 
Samanta e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021

 la Legge n. 136/2010;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D. Lgs. n. 36/2023;

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsa-bile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione, relativamente al Decreto 
Legge crescita per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione – annualità 
20223, all’ Ing. Pozzana Francesco   iscritto Ordine Ingegneri civili ed ambientali  di 
Latina (LT)  al n. A342 con sede professionale  in Via B. Croce n. 27, Roma (RM)  
C.F.: PZZFNC45S19E472V P.Iva 11504451003 mediante affidamento diretto, al prot. 
6827 del 20/07/2023 per un totale di €. 6.090,24 oltre oneri contributivi e previdenziali 
previsti per legge ed IVA; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.090,24 oltre oneri contributivi e 
previdenziali previsti per legge ed IVA è disponibile al capitolo 2896/1 denominato 
“PNRR M2C4- 2.2 A - D.L. 34/2019 ART.30 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI 
CHIENTI 2023 CUP B14H22001160006 - codice 09.07-2.02.01.04.002” del Bilancio 
Comunale 2023;



DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 09-08-2023  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE 
CHIENTI

COMUNE DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI

Provincia di Macerata

4. di dare atto che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR/PNC;

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9999794B0D e codice CUP è 
B14H22001160006; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi, sul profilo internet del Comune di 
Serravalle di Chienti, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013;

9.  di trasmettere la presente determinazione:
             - Al Settore Finanziario;
             - Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Maggi Samanta

==========================================================
Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 
l'imputazione della spesa.

Serravalle di Chienti, li ...................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Elisabetta Rossetti

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n. 
Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.
Serravalle di Chienti, 24-08-023
                                         Il Responsabile del Servizio
                                           Maggi Samanta


